fantes, juvenesque vernantes, et floridos canitie senes fame periclitari video, misericordia motus miserabilis populi mœroribus et anxietatibus magis condoleo, quam frivolis adulationibus inutiliter studeo. Præterea indubitanter assero, quod impune non remittetur tam feralis occisio ». Paulo post: Tandem magnæ classis exiguæ reliquæ Daciam (id est, Daniam) repetierunt: et Sveno regi suo magna discrimina quæ perpessi sunt, nimiamque ferocitatem hostium, suorumque ruinam sodalium flebiliter retulerunt ».

4. *Moritur Aldredus archiep. Eboraci.* — Hæc accidisse hoc anno testatur etiam Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. additque *Aldredum* Eboracensem archiepiscopum, quem ostendimus Willelmum regem coronasse, de Danorum adventu valde tristem effectum, « decimo anno sui archiepiscopatus, III idus Septemb., feria vi, ut Deum rogaverat », vitam finivisse. Notat etiam Dunelmensis, cum Willelmus rex vicinas Eboraci terras devastaret, episcopum Dunelmensem et optimates, unanimi consilio tollentes *sancti Cuthberti* incorruptum corpus, fugam iniisse III idus Decemb., feria vi, sed *tribus mensibus et aliquot diebus* elapsis, sacras reliquias rursus in episcopatus anno decimo vita functus est, illud ante an. MLX non susceperat. Simeon enim ibi annos Julianos, non vero annos sedis numerat, ut manifestum facit Thomas Stubs in Actis Pontif. Eboracensium, ubi eosdem temporis characteres exhibet, postquam jam scripsit *Aldredum in Nativitate Domini* dictum archiepiscopum, et *Guillelmum* Angliæ regem coronatum consecrasset *anno Dominicæ Incarnat.* MLXVI, juxta nostrum computum. Idem scriptor plura de *Aldredi* virtutibus in medium affert, præsertimque de ejus erga Ecclesiam liberalitate: quibus commentitium esse apparet, quod de ejus simonia Malmesburiensis, et ex eo quidam historici Anglici in litteras misere.

ALEXANDRI II ANNUS 10. — CHRISTI 1070.

1. *Germani archiepiscopi Romam veniunt dicendi causam coram Romano Pontifice.* — Mille-simus septuagesimus octava Indictione incipit annus: quo rei constituti simoniacæ labis, præci-

pi Germaniæ archiepiscopi, Moguntinus et Bambergensis, Romam vocati causam dicere adventerunt. Coloniensis autem alia de causa (ut dicturus) cum eis profectus est. Assistunt Alexandro

Pontifici, qui, accepto ab eis juramento id nunquam ulterius perpetrandi, ad suas redire Ecclesias libere dimissi sunt. Fusius ista Lambertus, qui ob liberam dimissionem factam, in suspicionem adducit, corruptum Alexandrum Pontificem fuisse muneribus. Verum haud facile quis persuadeat sibi, tantum Pontificem eodem crimine, quo reos tunc judicabat, eodemque tempore deliquisse. Verum cum his agi debere mitius, plura suaserunt, ac primum, quod præcipuarum Ecclesiarum essent antislites, moderarenturque regnum cum rege : insuper, quod obedienter Apostolicæ Sedi, ad iudicium subeundum sese conlissent in Urbem : quodque prompto animo exhibuerint se omnino paratos, omnem quam decerneret Pontifex suscipere pœnitentiam. Sicque mitiori excipiendi sententia videbantur, ne si quid durius in eos ex severitate censuræ canonicæ decerneretur, timendum fuisset, ne perderet potius quam emendaret quos corrigendos Romam vocasset. Sed jam ipsum audi Lambertum ista sub hoc anno scribentem : inde subjiciemus, in quibus auctor ipse sit corrigendus.

2. « Episcopus Moguntinus et Coloniensis et Banbergenensis a domino Apostolico evocati Romam venerunt. Ibi episcopus Banbergenensis accusatus, quod per simoniacam hæresim, data pecunia episcopatum invasisset, multa et pretiosa munera papæ dedit, et per hæc efferatam adversum se mentem ejus ad tantam mansuetudinem reduxit, ut qui non sine periculo honoris et gradus sui evasurus putabatur, non solum impunitatem criminis quod obiectum fuerat consequeretur ; sed etiam pallium et alia quædam archiepiscopatus insignia a Sede Apostolica pro benedictione perciperet. Moguntinus archiepiscopus ultro se episcopatu abdicare, atque in otium privatæ conversationis secedere magnopere cupiebat ; sed tam Romani Pontificis auctoritate quam eorum qui præsenles erant maturioribus consiliis, vix et ægre abductus est a sententia. Omnes in commune acerbe objurgati, quod sacros ordines per simoniacam hæresim venderent, et ementibus indifferenter communicarent manusque imponerent, tandem accepto ab eis jurejurando, quod hæc ulterius facturi non essent, in sua cum pace dimissi sunt ». Hæc Lambertus. Sed apud eundem sequenti anno, idem archiepiscopus Moguntinus testatus est Henrico regi, se aspere admodum ab Alexandro Romano Pontifice redargutum, vixque sine privatione archiepiscopatus elapsam ; quæ sequenti anno ex ipsius verbis accipies :

3. *S. Anno archiepiscopus Coloniensis ab Urbe defert reliquias S. Cæsarii miraculis insignes.* — « Sed de Coloniensi archiepiscopo sancto Annone jam agamus, qui licet cum iisdem episcopis se Romam contulerit ; non tamen ipse ut reus, sicut illi, causam dicturus advenit : nam tanto ab horum vitiis longe aberat, quanto vitæ sanctæ et irreprehensibilis præclaris meritis hos et alios

Germanice episcopos præcellerat, quem Alexander papa charissimum habuit, et redevotem insigni donatum munere ab Urbe dimisit, nempe brachio sancti Cæsarii martyris, ingenti plane thesauro cæteris sanctorum reliquiis ipsi tunc chariore, ob insigne quod tunc Romæ meritis ejusdem sancti Cæsarii miraculum contigisse percepit. Describuntur ista in Vita ejusdem¹ S. Annonis ab auctore ejusdem temporis jussu Reginhardi abbatis Sigeburgensis ejusdem sancti Annonis æqualis. Quem quidem hoc anno Romam venisse testatur ob multas suæ Ecclesiæ causas, et inter eas illam fuisse præcipuam, ut sanctorum reliquias inde acciperet, ut collocaret eas in monasteriis a se tunc exstructis. Cujus rei desiderio, inquit, nempe accipiendi reliquias sanctorum martyrum, tempore quodam Romam ingressus est Romanorum archicancellarius, Anno archiepiscopus Coloniensis, suæ devotioni pariter et Ecclesiæ consulturus utilitatibus etc. »

Quoniam anno Redemptoris id acciderit, idem auctor in fine capituli declarat his verbis : Ab Incarnatione Domini post millesimum sexagesimum nonum, anno septuagesimo vertente. Quo et ab Urbe rediens, acceptis in itinere ab Adelaide Alpium Coltiarum marchionissa reliquiis venerandis sanctorum martyrum Thebæorum, collocavit eas reversus in patriam in monasterio Sigeburgensi, tertio idus Maii : brachium vero sancti Cæsarii, quod Roma secum tulerat, posuit Coloniæ in Ecclesia Sancti-Georgii, ubi in sermone quem ad populum tunc habuit sanctus episcopus, de ejusdem martyris sancti Cæsarii grandi miraculo, quod accidisset in Urbe narrationem attextuit verbis istis :

5. « In Urbe Roma vir quidam, Andreas nomine, non opere, divitiis et vitæ deliciis affluens, laxæ conversationis amplam tenebat viam, animam oneri, corpus habens voluptati, cui præter nomen Christianitatis et emortuam fidem, Christianæ religionis nihil videbatur inesse, excepto quod beato Cæsario martyri devotus Ecclesiam ejus cum ceteris frequentare solebat. Hic generali mortis conditione præventus, sero sui pœnitens ultimum efflavit spiritum. Nec mora, corpus in feretro compositum flentium et plangentium amicorum tristi ambiebatur obsequio, sepulturam ejus ob quædam impedimenta in diem alterum differentium. Itaque protractis ad medium noctis excubiis, alto silentio cunctis altoque stupore perfusus, repente feretrum moveri cœpit ; elevansque caput qui jacebat examinibus, cum undique circumspectans ampliorem videntibus terrorem incussisset, fugæ præsidium nonnullis arripientibus, omnibus vero pariter mente consternatis, in feretro resedit. Interim prudentiores fiducia nonnihil sumpta, procul quibusdam subsistentibus, proprius accesserunt, et inspecto diligenter homine, quid rei contigisset sciscitali sunt, utrum phantasias diaboli illuderentur, an in-

¹ Vit. S. Annonis l. 1. c. 33. 34. 35. Sur. tom. vi. die 14 Dec.

sueta mortalibus lege ab inferis redivivus emerisset, vel (quod magis erat in suspicione) languoris immanitate pro mortuo habitus, oculos tantum intuentium fefellisset, cæterum vitam non plane amisisset.

6. « Ad hæc ille graviter suspirans : Non, inquit, simulate, sed vere mortis incidi sortem. At vero perpetuæ mortis sententiam et in anima et corpore (proh dolor!) luerem, si Cæsarii martyris digna Deo non intercessisset supplicatio. Subjungensque secundum tenorem interrogantium, ubi fuisset, quid vidisset, et ut rediisset, ila ait : E corpore violenter ejectus, ad terribile nimisque pavendum Christi solum ducebar. Ibi circumstantibus cum tremore millibus Angelorum, ego miserrimus conscientiae reus, nec oculos in quemquam illorum simplex attollere præsumebam, solummodo districti iudicis tristem sententiam accipiens, a tetricis et horrore plenis dæmonibus ad æternæ damnationis loca trahebar absque misericordia; pectusque feriens, ac nimis flebiliter ingemiscens, illius, inquit, horæ miseria nullis digne exponenda verbis, mei cordis memoria nunquam elabatur.